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 Přednáška na ZČU

Konsolidační balíček

Nový web

VÁŽENÍ KLIENTI A KOLEGOVÉ, 

s potěšením vám přinášíme nové vydání našeho firemního bulletinu,
který je plný novinek a odborných rad z účetního a daňového světa.
Závěr roku byl obzvláště rušný, a proto se s vámi chceme podělit o to
nejdůležitější. Věříme, že vám přineseme cenné informace a inspiraci.

Zároveň bychom vám jménem celého týmu TAL Consulting chtěli
popřáli klidné a pohodové vánoční svátky, mnoho štěstí, zdraví a
úspěchů v osobním i profesním životě. Ať nadcházející rok 2024 je
rokem plným úspěšných projektů a vzájemné spolupráce. 

S úctou a přáním všeho dobrého, 
Miroslav Hajný a Zdeněk Hruška 

TOPIC

Novinky z kanceláře

Vánoční večírek



Dne 2. 11. 2023 měl náš kolega Ing.
Zdeněk Hruška, Ph.D. přednášku na
Fakultě ekonomické Západočeské
univerzity v Plzni. Téma přednášky
znělo "Uzávěrkové operace,  
praktický pohled podniku".
Přednáškový sál plný studentů se
dozvěděl, jak postupovat při
uzavírání účetního období, na co si
dát pozor, na co nezapomenout 
a jaký je rozdíl mezi účetní
uzávěrkou a účetní závěrkou.
Přednáška se nesla v duchu
prolínání účetní teorie a ryzí praxe.
Dle reakcí studentů pro ně bylo
probírané téma přínosné a ve
spolupráci s fakultou budeme
nadále pokračovat. 

Přednáška 
Uzávěrkové operace 



Konsolidační balíček
Zásadní změny 
Jak už je zvykem, každý nový rok přináší mnoho změn v účetní, daňové 
a mzdové oblasti. Nejinak tomu bude v roce 2024. Známý řecký filozof
Aristoteles pronesl: “Změna je ve všem sladká.” Onu zmíněnou sladkost si
však budeme muset vyhodnotit každý individuálně a troufám si říci, že ne pro
každého se bude jednat o “sladké” změny. V porovnání s posledními léty lze
dokonce, co se týče změn, označit rok 2024 za velmi významný. 

Ve sdělovacích prostředcích neustále slyšíme, že veřejné finance nejsou
zdravé a že se řítíme do dluhové pasti. Každoroční obrovské deficity státního
rozpočtu jsou toho pádným důkazem. Pokud se nechceme vydat řeckou
cestou, kdy řecká vláda nedostatečně reflektovala špatný stav veřejných
financí, musíme přijímat opatření, která rychlé tempo zadlužování zastaví 
a vrátí na přijatelnou a především ufinancovatelnou úroveň. 

Tato opatření jsou samozřejmě u veřejnosti nepopulární, neboť způsobují
zásah do jejích peněženek. Několik takovýchto nepopulárních opatření bylo
představeno v rámci tzv. konsolidačního balíčku někdy též nazývaného jako
daňový balíček. 

ZVÝŠENÍ SAZBY DANĚ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB  
.Jednou ze změn, které konsolidační balíček přináší, je zvýšení sazby daně 
z příjmů právnických osob. Tato sazba od roku 2010 do současnosti činí 19 %.
Zvýšením sazby na 21 % se dostáváme na úroveň roku 2008. 

Pro zajímavost lze zmínit, že se jedná o historicky první zvýšení sazby této
daně v rámci samostatné České republiky. V roce 1993 činila sazba této daně
45 % a postupem let se snižovala, až dosáhla na hranici 19 %. 

“V rámci Evropské unie máme spíše nižší sazbu daně 
z příjmů právnických osob a zvýšením na 21 % dojde 

k přiblížení unijnímu průměru.“



DAŇOVÁ OMEZENÍ PŘI NÁKUPU AUTOMOBILŮ 
Konsolidační balíček zavádí horní hranici pořizovací ceny automobilu, ze
které lze uplatňovat odpisy a kdy lze nárokovat daň z přidané hodnoty 
v plné výši. Tato hranice bude nastavena na 2.000.000 Kč. Pro zpřesnění je
potřeba uvést, že se jedná o osobní automobily kategorie M1. V případě
pořízení vozu s pořizovací cenou nad stanovenou částku 2.000.000 Kč bude
možno uplatnit v daňovém přiznání pouze daňové odpisy z této částky. 

Obdobná situace nastává i u vozidel pořizovaných na finanční leasing. 
V tomto případě budou daňově uznatelné pouze splátky do výše 
2.000.000 Kč. Osobních automobilů se týká i další změna v rámci
konsolidačního balíčku. Jedná se o omezení odpočtu daně z přidané
hodnoty. Opět je zde operováno s hranicí 2.000.000 Kč.

Jinými slovy řečeno bude zaveden horní limit pro odpočet daně z přidané
hodnoty při nákupu automobilu na 420.000 Kč, což odpovídá pořizovací
ceně výše uvedené. Daň z přidané hodnoty nad tento limit nebude možné
uplatnit jako daň na vstupu a odpočíst si ji v rámci daňového přiznání. 

Analogicky se bude postupovat i u leasingu. Závěrem je potřeba dodat, že
do pořizovací ceny je zohledňováno například i případné technické
zhodnocení. 

ZMĚNA U DAŇOVÉ UZNATELNOSTI VÝDAJŮ NA STRAVOVÁNÍ
ZAMĚSTNANCŮ 
U nepeněžních příspěvků na stravování zaměstnanců přichází výrazné
změny jak na straně zaměstnance, tak na straně zaměstnavatele. Aktuálně
může zaměstnavatel poskytovat svým zaměstnancům stravování 
a nepeněžní příspěvky na stravování v neomezené výši. 

Od roku 2024 by pak měl být nastaven horní limit pro toto osvobození.
Současně balíček přináší novinku v podobě daňové uznatelnosti výdajů na
stravování zaměstnanců. 

Pokud výše uvedené shrneme, tak nepeněžité stravování zajištěné na
pracovišti a poskytování stravenek budou mít stejný režim jako peněžitý
příspěvek na stravování. 



ZRUŠENÍ DAŇOVÉ UZNATELNOSTI TICHÉHO VÍNA JAKO DARU 
Konsolidační balíček znamená poměrně velkou ránu pro vinaře, neboť u řady
z nich činily podnikatelské subjekty výraznou část obratu. Tiché víno je do
konce roku 2023 daňově uznatelné pro účely daru. To znamená, že když
společnost zakoupí tichá vína v ceně do Kč 500,-/lahev, jedná se o daňově
uznatelný náklad. Tato daňová uznatelnost počínaje rokem 2024 zaniká a tím
pádem lze očekávat i snížený zájem o tichá vína. Původní návrh zákona navíc
počítal se zavedením spotřební daně na tichá vína, toto však neprošlo. 

MIMOŘÁDNÉ ODPISY U ELEKTROMOBILŮ 
Vzhledem k tvrdému prosazování Green Dealu a tlačení elektromobility
narůstá i počet elektromobilů jak v občanské, tak firemní sféře. Konsolidační
balíček pamatuje i na tento druh automobilů, kdy došlo k prodloužení lhůty
pro uplatnění mimořádných odpisů do 31. prosince 2028. 

Prodloužení lhůty pro uplatnění mimořádných odpisů má napomoci
zvyšovat prodeje elektromobilů v podnikatelské sféře. 

ÚČETNÍ JEDNOTKY BUDOU MÍT MOŽNOST VÉST ÚČETNICTVÍ V CIZÍ
MĚNĚ (EUR, USD NEBO GBP) 
Konsolidační balíček zasahuje i do účetní legislativy. Dílčí změnou je změna
výpočtu čistého obratu, což je změna, která nemá zásadní význam. Doposud
probíhala kvantifikace obratu relativně jednoduše a to tak, že byl proveden
součet všech výnosů (účtů v účtové třídě 6). Nově se do čistého obratu
budou zahrnovat pouze výnosy z prodeje výrobků, zboží a poskytování
služeb. 

Poměrně výraznou změnou je možnost vedení účetnictví v takzvané
funkční měně. I toto má svá omezení, kdy lze účetnictví vést pouze 
v omezeném výběru měn (britských librách, eurech či amerických dolarech).
Funkční měna je taková měna, ve které je realizována většina nákupů 
a prodejů. Z toho vyplývá, že se nelze samovolně rozhodnout, ve které měně
účetnictví povedeme. 

Zajímavostí v této souvislosti je, že při přechodu na jinou měnu dochází i ke
změně centrální banky, od které jsou přebírány kurzy. Například při vedení 
v britských librách se stává nově směrodatnou bankou Bank of England. Při
vedení účetnictví ve funkční měně pak bude možno i daň hradit v dané
měně. 



ZMĚNA U NEPENĚŽNÍCH BENEFITŮ U ZAMĚSTNANCŮ 
Zaměstnanecké benefity se u zaměstnavatelů staly již téměř standardem, 
a proto se jakékoli změny v jejich daňové úpravě dostávají do popředí zájmu.
Nejinak tomu je u konsolidačního balíčku, který u vymezených benefitů
(např. příspěvky zaměstnavatele na kulturní a sportovní vyžití, na rekreaci
apod.) zavádí souhrnné zastropování na úrovni poloviny průměrné mzdy. Při
překročení stanovené částky budou benefity podléhat zdanění. V roce 2024
bude hranice ve výši poloviny průměrné mzdy činit 21.983 Kč ročně. 

POVINNOST ZVEŘEJŇOVÁNÍ ZPRÁVY O DANÍCH Z PŘÍJMŮ A ZPRÁVY 
O UDRŽITELNOSTI 
Velké nadnárodní společnosti budou nově muset zveřejňovat zprávu 
o daních z příjmů, případně zprávu o udržitelnosti. 

ZMĚNY U DOHOD O PROVEDENÍ PRÁCE 
V současnosti jsou příjmy z dohod o provedení práce do stanovených limitů
(10.000 Kč / měsíc a 300 hod. / rok) osvobozeny od sociálního a zdravotního
pojištění. V případě nepodepsání prohlášení k dani jsou zatíženy pouze
srážkovou daní ve výši 15 %. 

Konsolidační balíček přináší novinku v podobě nového limitu ve výši 25 %
průměrné mzdy u jednoho zaměstnavatele (10.500 Kč v roce 2024) a 40 %
průměrné mzdy v případě konání práce na dohodu u vícero zaměstnavatelů
(17.500 Kč v roce 2024). Od stanoveného limitu budou dohody podléhat
sociálnímu pojištění. 

ZRUŠENÍ STUDENTSKÉ SLEVY 
V současné době si mohou pracující studenti uplatnit dle § 35ba slevu na
studenta v roční výši 4.020 Kč. Vzhledem k zanedbatelné výši částky 
a jejímu ojedinělému využívání přichází konsolidační balíček s jejím
zrušením. 

ZRUŠENÍ ŠKOLKOVNÉHO 
Nově budě rovněž zrušeno školkovné neboli sleva na dani za umístění dítěte.

OMEZENÍ SLEVY NA MANŽELKU/MANŽELA 
Výrazné omezení nastane u uplatňování slevy na manžela či manželku. Slevu
bude možné nově uplatnit pouze v u osob, které pečují o dítě do 3 let věku.
Limit příjmů ve výši 68.000 Kč by měl zůstat zachován. Důvodem pro
omezení této slevy je dřívější nástup do zaměstnání. 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.wflow.scanner


ZAVEDENÍ NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ U ZAMĚSTNANCŮ 
Počátkem nového roku bude zavedeno v rámci konsolidačního balíčku
nemocenské pojištění u zaměstnanců. Sazba tohoto pojištění bude činit 0,6
%. Aktuálně činí sazba sociálního pojištění u zaměstnanců 6,5 %, nově tedy
bude činit 7,1 %. Celkový odvod zaměstnanců bude na hodnotě 11,6 %, z
čehož bude činit 4,5 % zdravotní pojištění a 7,1 % sociální pojištění. 

ZMĚNY VYMĚŘOVACÍCH ZÁKLADŮ U OSVČ 
Změny se dotknout i osob samostatně výdělečně činných. Jednou ze změn
je zvýšení minimálního vyměřovacího základu u sociálního pojištění na 
40 % průměrné mzdy (aktuálně činí vyměřovací základ 25 % průměrné
mzdy). Osoby samostatně výdělečně činné, které mají vyšší vyměřovací
základ než minimální pak budou mít vyměřovací základ navýšený o 5 %
(aktuálně 50 %, nově bude 55 % z daňového základu). 

ZMĚNY V OBLASTI DANĚ Z PŘIDANÉ HODNOTY 
Schválené změny se týkají i nejvýznamnější daně v českém daňovém
systému. Konsolidační balíček přináší zeštíhlení počtu daňových sazeb 
z původních třech 10 %, 15 % a 21 % na dvě daňové sazby ve výši 12 % a 21 %.
V podstatě dochází ke sloučení dvou snížených sazeb do jedné sazby. 

Základní sazba zůstává neměnná ve výši 21 %. Úpravou spíše kosmetického
charakteru je zavedení nové nulové sazby týkající se knih. Pro příklad lze
uvést, že do 12% sazby budou spadat potraviny, stavby pro bydlení, léky či
teplo. 

ZVÝŠENÍ DANĚ Z NEMOVITÝCH VĚCÍ 
U daně z nemovitých věcí dojde k jejímu zvýšení, což způsobí úprava
koeficientu daně. Navýšení sazeb bude činit průměrně 1,8násobek
stávajícího zatížení. Rovněž by měla být zavedena automatická valorizace
dle inflace, jinak též uváděno jako inflační koeficient. 

VYŠŠÍ PROGRESE U DANĚ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB 
Od částky Kč 131.901 Kč / měsíc bude v roce 2024 uplatněna sazba daně 
z příjmů fyzických osob ve výši 23 %. Částka je kvantifikována jako jedna
dvanáctina 36násobku průměrné mzdy pro daný rok, aktuálně to je
48násobek průměrné mzdy. 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.wflow.scanner


DALŠÍ ZMĚNY 
Mezi další změny se řadí změny v oblasti spotřebních daní v podobě
navyšování spotřební daně z cigaret či tvrdého alkoholu. U cigaret 
a podobných tabákových výrobků by pak mělo být navyšování pravidelné. 

U příjmů nazývaných jako ostatní příjmy (jedná se o příležitostné příjmy
poplatníka) dochází k navýšení osvobozené částky na 50.000 Kč. 

Novinka přichází i u zdanění příjmu při prodeji cenných papírů. V platnosti
zůstává osvobození příjmů z prodeje cenných papírů od daně z příjmů
fyzických osob do výše 100.000 Kč za zdaňovací období. K omezení dochází
u osvobození příjmu z prodeje cenných papírů a podílů ve společnosti na
částku 40.000.000 Kč. Časový test zůstává zachován. 

Vyjma daňových změn přichází i další změny. Jednou bude zvýšení ceny za
dálniční známku, kdy by cena ze současných 1.500 Kč měla vzrůst na  
2.300 Kč. Pozitivní změnu lze spatřovat v možnosti nákupu jednodenní
dálniční známky. 

K omezení by mělo dojít u poskytované státní podpory u stavebního
spoření. U tohoto produktu, který dlouhodobě je státem podporován, by
mělo dojít ke snížení na maximální výši státní podpory 1.000 kč / rok. Změna
by se měla týkat nových i již uzavřených smluv. Vzhledem k nízkému
úročení u tohoto produktu lze očekávat výrazný propad zájmu o sjednávání
nových smluv. 

 

Přes toto všechno Česká národní banka úporně trvá na svém tvrzení, že se jí
podaří zkrotit inflaci a ta se bude v roce 2024 blížit dlouhodobému
inflačnímu cíli o hodnotě 2 %. Nechme se překvapit, zda se jí to podaří.

“Chystané změny budou dopadat skutečně na
každého z nás. A je jedno, zda daný člověk podniká či

je zaměstnaný. Naše peněženky však nebudou
ovlivněny jen zmíněnými opatřeními daňového

charakteru, ale již nyní je deklarováno další navýšení
cen elektrické energie a dalších komodit.”

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.wflow.scanner


Zvýšení daňové sazby z 19 % na 21 %
Odpisy z částky nad 2 mil. Kč při nákupu
osobního automobilu pro podnikatelské
účely nebudou daňově uznatelným
nákladem 
Ruší se daňová uznatelnost tichého vína
jako daru do výše 500 Kč.
Ruší se odpočet na úhradu zkoušek
ověřujících výsledky dalšího vzdělávání.

DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH
OSOB A ÚČETNICTVÍ

Pro rok 2024 to bude od částky 1 582 812 Kč
ročně (131 901 Kč měsíčně) uplatněna vyšší
sazba daně 23%.
Ruší se osvobození plnění poskytovaných z
fondu kulturních a sociálních potřeb.
Ruší se i sleva na studenta a tzv. školkovné.
Sleva na manžela/manželku je nově
podmíněna péčí o dítě do tří let věku. 

DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB

DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY

Zvýšení
daňové sazby
z 19 % na 21 %. 

Parlament ČR schválil
zákon o konsolidaci
veřejných rozpočtů.
Shrnujeme pro vás zde
ty nejdůležitější změny
v daňových a
souvisejících oblastech.
Většina změn je
navrhována s účinností
k 1. lednu 2024. 

SPOTŘEBNÍ DANĚ

DAŇ Z NEMOVITÝCH VĚCÍ

Dvě sazby
daně z přidané
hodnoty ve výši
21 % a 12 %. Dvě sazby daně z přidané hodnoty ve výši 

21 % a 12 %

Zvyšují se daň z lihu, nárůst bude u
elektronických cigaret včetně nikotinových
sáčků.

Navyšují se sazby daně, v průměru ve výši
1,8násobku aktuálních sazeb. 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.wflow.scanner


SPUSTILI JSME NOVÝ WEB TAL MARKETING
V pondělí 4. prosince 2023 jsme spustili nový web naší marketingové divize –
TAL Marketing, s.r.o.. Na adrese www.talmarketing.cz vám nabízíme
komplexní správu sociálních sítí od Facebooku a Instagramu až po LinkedIn a
Twitter, abyste byli vždy v kontaktu se svými zákazníky. Dále nabízíme tvorbu
webových stránek, kvalitní fotografie a video obsah, grafiku, newslettery, 
e-mail marketing i automatizované kampaně. Pomůžeme vytvořit kompletní
vizuální styl vaší značky, od loga přes písmo až po barevnou paletu. A pro
maximální efektivitu vašich obchodních vztahů zajistíme i tiskoviny a reklamní
dárky pro vaše partnery.
 
Jsme hrdí, že můžeme našim klientům nabídnout nejen kvalitní marketingové
služby, ale i individuální přístup a maximální nasazení pro dosažení jejich plné
spokojenosti. Pro každý projekt se snažíme najít unikátní řešení, které nejlépe
odpovídá potřebám a cílům našich klientů.
 
Zveme vás na cestu za úspěchem a objevte s námi, jak může správný
marketingový přístup pozitivně ovlivnit vaše podnikání. Navštivte náš nový
web a zjistěte, co pro vás můžeme udělat.

Nový web 
TAL Marketing 

http://www.talmarketing.cz/


PŘIVÍTÁNÍ
Během měsíce listopadu 2023 probíhalo v naší
kanceláři výběrové řízení na pozici účetní, kdy
jsme hledali náhradu za kolegyni Janu
Haisovou. Do výběrového řízení se přihlásilo
neuvěřitelných 35 uchazečů a muselo být
vedeno dvoukolově. 

Z prvního kola vzešli 4 kvalitní uchazeči, kteří
se následně zúčastnili kola druhého. Druhé
kolo přineslo úspěch paní Nele Prokopcové,
která se tím pádem od 1. 2. 2024 stane
plnohodnotným členem našeho týmu. 

Na spolupráci se moc těšíme a přejeme jí
mnoho úspěchů.

Novinky z kanceláře 

Ke dni 31. 1. 2024 po
vzájemné dohodě v naší

kanceláři ukončí svoji
činnost kolegyně Jana

Haisová. Touto cestou jí
děkujeme za dlouhou

spolupráci a přejeme jí do
budoucna jen to nejlepší.

Poděkování

představilo novou verzi   
   4.10, která nově obsahuje:

položkové schvalování
hromadné platby pro
ČSOB  a KB
nový filtr dokumentů

Wflow



Dne 1. 12. 2023 jsme uspořádali společné vánoční setkání, které jsme zahájili ve
13:00 sportovními aktivitami v tělocvičně v hale Lokomotiva v Plzni. Společně
jsme si zaházeli na koš, zastříleli fotbalovým míčem či florbalovou hokejkou.
Asi největší oříšek pro všechny zúčastněné byl na první pohled nejjednodušší
úkol, a to házení kroužků na kolíky. Ale i s tím jsme se všichni více či méně
popasovali a následně jsme se mohli vydat do našich kanceláří ke společné
večeři. Hlavním chodem byly cheeseburgery připravené místním podnikem
Bystro Kavárna. 

Po přípitku a večeři jsme přivítali mezi nás i členky TAL Marketing Martinu 
a Terezu a pokračovali jsme volnou zábavou ve formě sdílení vánočních
receptů či vyprávění historek z pracovního i soukromého prostředí. Atmosféra
panovala velice uvolněná a zábava byla umocněna fotografováním ve
fotokoutku, jak dokládají i přiložené fotografie. 

Stručně shrnuto se celý den vydařil a každý z nás si ho užil. Již nyní se těšíme
na letní teambuilding, který se ponese v duchu společného grilování. 

Vánoční večírek 
TALCON 
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